Bu hadis, günümüzün bilimsel anlayışına aykırı görülmektedir. Bu yüzden
böyle bir hadisin sahih olabileceğine inanmada güçlük çekilmektedir. Çünkü
sineğin mikrop taşıyıcı olduğu artık bilinmektedir. Aslında bu hadis üzerinde-
ki tartışmalar erken dönemlerde başlamıştır. İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin söz
konusu hadisi garip karşılayan bir gruba cevap vermeye çalışması bunu gös-
termektedir²³.

Sinek hadisine olumsuz yaklaşımlara cevap vermeye çalışan Ebû Şehbe'ye gö-
re modern tıp, sineğin bir kanadında zehir diğerinde panzehir bulunduğunu ispatla-
mıştır.

Hayri Kırbaşoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ankara 1993, 251 vd.

tartışmaları kısacaca hatırlatmak istiyoruz. Bu tür hadislerin vahy olup-olmadığı da tartışma konusudur. Bazı alimler Tıbb-ı Nebevî kapsamına giren söz ve uygulamaların vahiy ürünü olduğu kanaatindedirler. Örneğin İbn Kayyim (ö. 751/1350)'a göre Rasûlullah (a.s.)'ın tıbbî, tabiplerin aksine, vahiy, peygamberlik makamı ve mükemmel bir akla dayanır ve ilahi bir kesinliğe sahiptir. Başkalarının tıbbî ise, çoğunlukla zan ve tecrübelerden ibarettir³⁹.

Bazı alimler de, Rasûlullah (a.s.)'ın Tıbb-ı Nebevî kapsamına giren söz ve uygulamalarının vahiy ürünü olmadığını düşünmektedir. Örneğin İbn Haldûn (ö. 808/1406)'a göre, Rasûlullah (a.s.)'ın bu yöndeki emirleri âdete dayanmaktaydı. Çünkü O'nun insanlara tıp öğretmek gibi bir görevi yoktu⁴⁰. Şah Veliyullah Dehlevî (ö. 1176/1762) ise, Rasûlullah (a.s.)'ın tıbbî ve sağlığa yönelik tavsiye ve uygulamalarının tecrübe kaynaklı olduğunu ifade etmektedir. Diğer yandan ona göre bu türden hadisler, dinin tebliği ile ilişkili de değildir⁴¹. Burada İbn Haldûn ve Dehlevî, Tıbb-ı Nebevî'yi tecrübe ve örfe dayandırırken, vahiy kökenli olmadığını da vurgulamaya çalışmaktadırlar⁴². Bu bağlamda sinek hadisinin insanların tecrübelerine dayanan bir yönünün varlığını da kabul edersek, vahiy kökenli olmadığını da vurgulamış oluruz. Çünkü sineğin kanatlarından birisinde panzehir bulunduğu yolundaki kanaatler, Molla Hâtîr'ın iddia ettiği gibi, ilk defa Hz. Peygamber'in bildirdiği ve son zamanlarda ispatlanan bir bilgi değildir. İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin *Tevîl*'indeki açıklamalara göre, Hz. Peygamber'den yüzyıllar öncesinde yaşamış insanlar da sinekte hem zehir hem de panzehir bulunduğuna inanıyor ve onu tedavi amaçlı olarak kullanıyorlardı⁴³. Bu da o dönemlerin kendince bilimsel bir bulgusudur.

Sonuç olarak, müspet bilimlerin verilerine güvenerek bir hadisin sahih olmadığını karar vermek kadar, bu ilimlerin ondaki bilgileri doğruladığı gerekçesiyle, bir hadisin ne kadar sahih olduğunu ifade etmenin de yanlış olacağı-

³⁹ İbn Kayyim, *et-Tıbbu'n-Nebevî*, Muessesetu'r-Risale, 16. baskı, Beyrut 1407/1987, 35; Muhammed Ebû Şehbe de bu kanaattedir. bkz., *Sünnet Müdafaası*, II, 137 vd.

⁴⁰ İbn Haldûn, *Mukaddime*, (Tarihu İbn Haldun I-VIII'in I. cildi), nşr., Halil Şehade, Daru'l-Fikr, 2. baskı, Beyrut 1408/1988, 651 (Tıbb)

⁴¹ Şah Veliyullah Dehlevî, *Huccetu'l-Lâhî'l-Bâliğa*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1995, I, 241.

⁴² Örf ve tecrübeye dayalı hadislerin tarihselliği hakkında bkz., Tartı, 104-117.

⁴³ İbn Kuteybe, 304-305.

⁴⁴ Çağdaş tıbbın verilerinin zaman zaman yanlışlandığı, doktorlarca bazı hastalara konan teşhislerin, önerilen tedavi şekillerinin ve kullanılması gereken ilaçların değişmekte